Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rozvoj komunikačních schopností u dětí s Downovým syndromem

Development of communication ability in children with Down syndrome

Tereza Vašutová

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Korandová

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2022

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Rozvoj komunikačních schopností u dětí

s Downovým syndromem potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 18. dubna 2022

Ráda bych poděkovala vedoucí této bakalářské práce paní Mgr. Zuzaně Korandové

za její velmi ochotný přístup a vedení, odborné rady, připomínky a postřehy, které se velkou

mírou podílely na úspěšném dokončení práce. Dále děkuji rodičům sledovaných dětí

za jejich laskavý a obětavý přístup, díky kterému jsem mohla realizovat výzkumné šetření.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své kamarádce Majdě za společný čas strávený

nad psaním bakalářské práce, rodině a svému příteli za podporu a kavárně Cafedu

za poskytnutí inspirujícího zázemí a neomezený přísun energie v podobě kofeinu a cukru.

ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Rozvoj komunikačních schopností u dětí s Downovým

syndromem je prací speciálně pedagogického charakteru a jejím cílem je seznámit čtenáře

s problematikou komunikace u dětí s Downovým syndromem. Teoretická část je zpracována

na základě analýzy české a cizojazyčné odborné literatury a elektronických informačních

zdrojů. Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol, z nichž první se zabývá obecně

komunikací a vývojem řečových a jazykových schopností u dětí intaktních. Druhá kapitola

je věnována Downovu syndromu, kde se autorka práce zabývá nejen jeho terminologickým

vymezením a etiologií, ale také narušenou komunikační schopností dětí s Downovým

syndromem, logopedickou intervencí a alternativní a augmentativní komunikací. Empirická

část této bakalářské práce je zpracována ve třetí kapitole. Hlavním cílem výzkumného šetření

je analýza rozvoje komunikačních schopností u dětí s Downovým syndromem. Na jeho

základě pak byly stanoveny cíle dílčí a výzkumné otázky. Naplnění stanovených cílů bylo

dosaženo díky výzkumnému šetření kvalitativního charakteru, při kterém byly použity

následující metody: analýza anamnestických údajů, analýza dostupných dokumentů,

doplňující polostrukturované rozhovory s rodiči a pozorování. Výstupem tohoto

výzkumného šetření je zpracování případových studií sledovaných dětí s Downovým

syndromem zaměřené na vývoj řeči, jazyka a komunikace. V závěru bakalářské práce

autorka shrnuje výsledky výzkumného šetření a uvádí doporučení pro speciálně

pedagogickou praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

vývoj řeči, jazyka a komunikace, narušená komunikační schopnost, Downův syndrom,

alternativní a augmentativní komunikace

ABSTRACT

The bachelor's thesis, Development of communication ability in children with Down

syndrome, is a work of special educational nature aiming to acquaint readers with the issue

of communication in children with Down syndrome. The theoretical part is based on Czech

and foreign literature analysis and information found in electronic sources. It is divided

into two chapters. The first chapter is dealing with communication in general

and the development of speech and language skills in intact children. The second one is

devoted to Down syndrome, the author is dealing with its definition terminology

and etiology. It also elaborates on impaired communication skills of children with Down

syndrome, speech therapy intervention and alternative and augmentative communication.

The empirical part of this bachelor thesis is included in the third chapter. The main goal

of the research is to analyze the development of communication ability in children with

Down syndrome, partial goals and research questions have been set based on that. Set goals

were achieved thanks to a research survey of a qualitative nature using the following

methods: analysis of anamnestic data, analysis of available documents, additional semi-

structured interviews with parents and observations. The outcome of this research

is the elaboration of case studies of children with Down syndrome focused

on the development of speech, language and communication. At the end of the bachelor's

thesis, the author summarizes the research survey results and suggests recommendations

for special educational practice.

KEYWORDS

speech, language and communication development, communication disability, Down

syndrome, alternative and augmentative communication
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rozvojem komunikačních schopností u dětí

s Downovým syndromem. K myšlence napsat práci na toto téma mě přivedla skutečnost,

že sama již druhým rokem chodím doučovat děvče s Downovým syndromem. Díky velké

aktivitě a podpoře ze strany jejich rodičů jsem byla vtažena do všech záležitostí a situací,

které přináší život s dítětem s touto diagnózou. Na základě těchto okolností jsem se rozhodla

věnovat se Downovu syndromu i ve své bakalářské práci a své zkušenosti s dětmi s tímto

syndromem tak zúročit.

Děti s Downovým syndromem jsou z pohledu autorky práce věčně se usmívající

sluníčka, která snad nikdy nemají špatnou náladu a své okolí tímto optimismem zaručeně

nakazí. Jsou to velmi upřímné, čisté a bezelstné duše, jež musí o své místo v sociálním

prostředí bojovat mnohem tvrději než my, kteří nemáme diagnózu za jménem. Myslím,

že v dnešní době už ani není prostor pro otázky, zda tyto děti dokážou žít plnohodnotný

život, jelikož jsem si jistá, že odpověď nejen za mě je jednoznačně ano. Domnívám se,

že mnohé z nás obohacují tyto děti svou samotnou přítomností a učí nás vážit si věcí

a využívat příležitostí, které nám život nabízí. Také proto je třeba, abychom se snažili

přijmout je mezi sebe a vzájemně si tím pomohli. Ony nám pomůžou pochopit, jak žít

plnohodnotně a my jim dáme možnost rozvíjet svou osobnost. Přála bych si, abychom se

všichni na osoby s jakýmkoliv postižením dívali především jako na lidi a nesoudili je podle

diagnózy.

Vedle Downova syndromu je v této bakalářské práci velký prostor věnován

komunikaci. Komunikace je stěžejním faktorem v životě každého z nás, a ještě významnější

je pro lidi, kteří jsou určitým způsobem znevýhodněni. Sami si zkuste představit, jak náročné

by bylo, kdybyste na jeden den byli zbaveni schopnosti mluvit a byli tak odkázáni

dorozumívat se jiným způsobem.

Bohužel ne všichni mají to štěstí, že by jim slovní komunikace šla prakticky

přirozeně bez větší námahy. Je však nesmírně důležité, aby měly všechny osoby možnost

vyjádřit své potřeby, přání, strasti a bolesti, a proto je nezbytně nutné hledat způsoby, jakými

se mohou dorozumívat lidé, kteří nedokážou ovládat řečové schopnosti natolik, aby se

domluvili s ostatními.
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Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je zpracována na základě odborné literatury a elektronických informačních zdrojů, obsahuje

dvě kapitoly. V první kapitole jsou popsány pojmy jazyk, řeč a komunikace a vývoj řeči

v dětském věku. Druhá kapitola je věnována diagnóze Downův syndrom, vývoji řeči u dětí

s mentální retardací, nejčastějším typům narušené komunikační schopnost u těchto dětí

a v neposlední řadě také alternativní a augmentativní komunikaci.

Praktická část je popsána ve třetí kapitole a je zastoupena vlastním výzkumným

šetřením kvalitativního charakteru. Jako hlavní cíl tohoto šetření byla stanovena analýza

rozvoje komunikačních schopností u dětí s Downovým syndromem, od kterého se odvíjí

dílčí cíle a jsou kladeny výzkumné otázky. Dále jsou v práci uvedeny případové studie

sledovaných dětí a na závěr shrnuty výsledky a celkové zhodnocení tohoto výzkumného

šetření. Mezi výzkumné metody použité v tomto šetření patří analýza anamnestických údajů,

analýza dostupných dokumentů, doplňující rozhovor s rodiči a pozorování.
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1 Teoretická východiska

1.1 Komunikace

Člověk, jakožto od přírody společenský tvor, má biologickou potřebu komunikovat

a předávat si tak informace s ostatními jedinci. Spojujeme ho proto s přirozenou touhou

po sociální komunikaci. Tato potřeba se drží jedince již od narození, kdy se nejprve snaží

dorozumívat se se svým sociálním prostředím neverbálně a postupem času začíná


[…]


3.6 Doporučení pro speciálně-pedagogickou praxi

Na závěr výzkumného šetření by chtěla autorka práce přednést několik doporučení

pro speciálně-pedagogickou praxi s dětmi s Downovým syndromem, která vyplynula

z provedené analýzy výzkumu.

Při práci s dětmi s Downovým syndromem je třeba dbát na to, abychom ke každému

měli individuální přístup. Jelikož jsou mezi těmito dětmi veliké rozdíly, neměl by být naším

cílem jednotný přístup ke všem, naopak bychom měli vyhovět konkrétním požadavkům

daného dítěte.

Lze říct, že většina dětí s Downovým syndromem prochází během svého vývoje

střídajícími se obdobími stagnace a pokroků, které nelze přesně časově vymezit. Při práci

s těmito dětmi je nutná trpělivost a vytrvalost. Vyvíjet na dítě jakýkoliv tlak není efektivní,

ten totiž může způsobit, že dítě po delší dobu žádný pokrok neudělá. Několikanásobné

opakování osvojených schopností a dovedností nám naopak pomůže tato období zvládnout.

Klíčovou oblastí pro adekvátní vývoj dítěte s Downovým syndromem je oblast

komunikace. Pouze za předpokladu, že bude schopné dorozumět se se svým okolím, je
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možné, aby se efektivně rozvíjelo i v dalších oblastech psychomotorického vývoje. Již od

narození dítěte je žádoucí ho přiměřeně stimulovat a co nejdříve začít důkladně rozvíjet

oblasti, které ovlivňují vývoj řeči, jazyka a komunikace. Pakliže není jisté, zda se dítě bude

moc plnohodnotně dorozumívat verbálně, je nezbytné vybrat mu takový komunikační

systém, jenž mu bude nejvíce vyhovovat a zároveň ho bude podporovat při rozvoji verbální

komunikace.

V neposlední řadě je důležité zmínit nepostradatelnost provázanosti mezi rodiči,

pedagogy, logopedy a jinými odborníky, kteří o dítě pečují. Jen v případě, že mezi nimi

bude probíhat vzájemná spolupráce je možné dosáhnout úspěšného rozvoje dítěte

s Downovým syndromem.

66

Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje rozvoji komunikačních schopností u dětí

s Downovým syndromem. Jejím hlavním cílem bylo analyzovat rozvoj komunikačních

schopností u sledovaných dětí s Downovým syndromem a bylo ho dosaženo prostřednictvím

výzkumného šetření kvalitativního charakteru. Na základě stanoveného hlavního cíle byly

položeny následující dílčí cíle výzkumného šetření: analýza neverbálních komunikačních

schopností u sledovaných dětí s Downovým syndromem; analýza verbálních komunikačních

schopností u sledovaných dětí s Downovým syndromem; analýza komunikačních specifik

u sledovaných dětí s Downovým syndromem; shrnutí možností rozvoje komunikačních

schopností u sledovaných dětí s Downovým syndromem. Všech stanovených dílčích cílů

bylo během výzkumného šetření dosaženo. Výzkumné otázky, jež byly položeny na základě

jednotlivých dílčích cílů, byly zodpovězeny.

Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly, kdy první z nich je zaměřena převážně

na komunikaci a vývoj řečových a jazykových schopností u intaktních dětí. Druhá kapitola

je věnována Downovu syndromu a jeho terminologickému vymezení, etiologii, narušené

komunikační schopnosti dětí s Downovým syndromem, logopedické intervenci

a alternativní a augmentativní komunikaci. Ve třetí kapitole je popsána praktická část této

bakalářské práce, která je zastoupena vlastním výzkumným šetřením kvalitativního

charakteru, jehož výsledkem jsou zpracované případové studie sledovaných dětí

s Downovým syndromem.

Na základě tohoto výzkumného šetření bylo zjištěno, že u sledovaných dětí

s Downovým syndromem je vývoj řeči, jazyka a komunikace značně opožděn v porovnání

s normou. Ukázalo se však, že pokud mají určitý potenciál a poskytneme jim dostatek času

a podpůrné stimulující prostředí, jsou schopny naučit se verbálně komunikovat bez větších

obtíží a dorozumět se se svým sociálním prostředím.

Zcela zásadní je nepodceňovat význam komunikace, která je dle názoru autorky

práce klíčovou oblastí pro co možná nejlepší vývoj dítěte. Dosáhnout optimálního rozvoje

v dalších oblastech není snadné, pokud se dítě nemůže dorozumět se svým okolím

dorozumět. Rodiče sledovaných dětí potvrdili, že v momentě, kdy s nimi dítě začalo
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komunikovat, i když to bylo u obou sledovaných dívek nejprve skrze znaky do řeči, dosáhlo

výrazného pokroku v rámci psychomotorického vývoje.

Z výzkumu vyplývá, že vývoj řeči, jazyka a komunikace je velmi individuální

záležitostí a u každého dítěte probíhá odlišně. Rodiče sledovaných dětí se většinou shodnou

na tom, že je žádoucí zkoušet všechny dostupné techniky směřující k adekvátnímu vývoji

řečových a jazykových schopností, protože některá z nich bude zcela určitě pro konkrétní

dítě účinná. Velmi si chválí komunitu spolku DownSyndrom CZ, který již od roku 1996

pomáhá stmelovat děti s Downovým syndromem a jejich rodiče, předává jim veškeré

dostupné informace o této diagnóze a umožňuje osobní setkání s lidmi, kteří řeší stejné

či podobné problémy.

Tato bakalářská práce nabízí odborně podložený pohled na problematiku rozvoje

komunikačních schopností u dětí s Downovým syndromem, který je doplněný výzkumným

šetřením. Může být přínosným zdrojem informací pro pedagogy i rodiče, kteří se chtějí

dozvědět více o této problematice a zajímá je případová studie konkrétních dětí s Downovým

syndromem.
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