HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek Oponenta nebo VEDOUCÍHO

Oponent:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Tereza Vašutová

Název bakalářské práce

Rozvoj komunikačních schopností u dětí s Downovým syndromem

Indikátory kvality práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: <i>Obsahuje</i> <i>Spiše obsahuje</i> <i>Spiše Ne-obsahuje</i> <i>Ne-obsahuje</i>

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:*Klepněte sem, vyberte známku.***Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Studentka Kateřina Vonešová si za téma bakalářské práce zvolila oblast komunikace u dětí s Downovým syndromem, neboť získala určité zkušenosti při doučování dívky s tímto syndromem. Zvolené téma je možné hodnotit jako stále aktuální v naší speciálně pedagogické a logopedické praxi. Dobře zpracovala teoretickou část práce, v níž se zabývá analýzou odborných zdrojů z oblasti komunikace i z oblasti problematiky dětí s Downovým syndromem. Lze konstatovat, že si vytvořila dobý teoretický základ pro svá šetření. Výzkum kvalitativního charakteru realizovala s využitím odpovídajících výzkumných metod a technik. Vytýčila si hlavní cíl výzkumu, a to provést analýzu rozvoje komunikačních dovedností dětí s uvedeným syndromem. Zpracovala přehledně dvě případové studie dětí s Downovým syndromem, v nichž ukázala, jak sledované děti procházejí celkovým vývojem, pozornost zaměřila na jejich komunikační dovednosti a schopnosti. Autorce se podařilo naplnit cíle práce a zodpovědět výzkumné otázky, i když se jednalo pouze o dvě sledované děti. Na základě získaných informací formulovala krátce doporučení pro pedagogickou praxi.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Můžete na základě získaných zkušeností říci, kdo z odborníků nejčastěji poskytuje rodičům informace o vývoji dítěte a kdo jim doporučuje logopedickou intervenci?

Dne: 3. května 2022

Podpis: